5  Í1  (JØO

ÈFEIT0RAMUNIC1PA
AGUDOS-.

Art. jO

LEI NOS-. 285  DE 03 DE SETEMBRO DE 2019.

Autoria dos Vereadores Paulo Vinicius Wolberé ElderFabtano Camilo

-,QUE - ESTABELECE O, USO DE
CAÇÁMBAS ESTAcIONÁRIAS NAS VIAS
-E LOGRADOUROS PÚBLICOS PARA
RECOLHIMENTO DE ENTULHOS
PROVENIENTES DE -OBRA PARTICULAR
E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS".

O Prefeito Municipal de. Agudos, Estadô de São. Paulo, usando de suas
atribuições legais, FAZ SABER QUE:_ A Câmara Municipal de Agudos
Estado de São Paulo aprovou e ele Sanciona e Promutga a seguinte Lei:-

Para fins de aplicação desta Lei, entende-se por:

Caçamba estadonaria equipamento constituido de um recipiente metalico,
com no maximo 5 m3  (cinco metros cúbicos), destinado aos serviços de
coleta, remoção, entrega ou desôà•rregamento de entulhos; 	- 	-

II. 	Caminhão Guindaste e o veículo apropriado para o transporte, colocação,
posicionamento e retirda•da caçamba estactonária; 	;.

III 	Vias e logradouros publicos superficie do município destinado ao trânsito de
pessoas, anima 	ic is e veulos, compreendendo a -pista de rolamento e o
estacionamento publico de veículos, o passeio público,,(calçada), o

- 	acostamentÔ, excetuando se para fins desta lei, as praças e o canteiro
central

IV 	Entulho restos de materiais da construção civil
1

limpeza de-terreno , s e obras
em geral, tais como tijolos, concreto, argamassa, ferro, madeira, terra,
pedra, areia, cimento, e- outros, excetuando-se o lixo domiciliar e comercial,

V 	Entende-se por curto espaço de,-tempo,, o prazo necessário, pára completar -
capacidade-máxima da caçamba, não superiora 10 (DEZ) dias.

- ÇEP 17120-000 - Fone: (14)262-8518- Fax:(14) 3262-8506 - e-mail: tesourariaagudos.sp.gov.br  Praca Tiradentes. 650-Centro - Agudos - S

18 AGuØo

EFEITIJRA MUNI

Árt. 2°. Caberá a émpresa. permissinária apreentar a secretaria de meio ambiente
da péfeitura de Agudos aé licenças ambientais da CETESB.do, deposito de
entulhos.

Parágrafo Único— A colocaçãô de entulhos em locáis-sem licença ambiental
da CETESB, gera para a empresa a cassação d sua- inscrição e
impedimento ce suas atividades, sem prejuizo das medidas legais cabíveis
para apreensão dos-objefose equipamentos utilizados no serviço. -

fl -

Art. 3°. As pessoas fisicas ou jurídicas, que necessitarem depositar entulhos nas vias
e logradouros públicos, por curto espaço de tempo, deverão fazê-lp por meio -
de caçambas etacionárias ficando obrigados: a ãtender as exigências
estabelecidas há,presenté fel.. 	 - 	 -.

- 	 -. 	-. 	 -- 	 -

- Paragrafo Unico- - A colocação da, caçamba estacionaria -nas vias ou
logradouros-públicos deverá ser realizada somente por empresas légâlmente.
autorizadas pela Prefeitura, Múnicipai de Agudos.

Art. 40  A necessidade de depositar eÃtulhosná.via-  púbfica verific-se, quando da
impossibilidade comprovada de depositá-Io - no interior-, do imóvél, ondé
estiver sendo gerado o entulho. 	 - - 	- 	-

Parágrafo Único— É vedado ao usuário ou a terceiro  a alteração:
posição da caçamba estacionada na via ou logradouro -públicó. 	-

Art. 50. 	É de inteira responsabilidade  da emprsa perm.iSsionária, a colocação e a

- 	disposição da caçamba na via pública. 	 -. -

Art. 6°. As caçambas estacionárias deverão apresentar bom estado de conservação
e estar devidamente,sinalizadas, de modo 	 rápida'visu-alizaçãô
e identificação, contendo obrigatoriamente 	 -

§10 - Toda sua superfície pintada na cor brança conténdo 12 (doze) faixas
- retro reflexivas para sinalização noturna, de W (oito) -centímÈtros de largura
a,20 (vinte) centímetros de comprimento, instalada na metade da caçamba e

- em todas as suas laterais. Séndo 02 (duas) faixas por Iatèral e 04 (quatroy
faixas na parte dianteira e 04 	 a (quatro) faixas n parta traseira; .

	- (,/

Dr,-a TircIinfpg Ó - Centro- Aaudós - SP - CEP 171-20-000 - Fone: (14)3262-8518 -fax: (14) 3262-8506 e-mail: tesourara@agudES.SP9OV.br

1 	Aj;

REFEU

Art. 7°

§20  - Além da sinalização reflexiva, as * referidas laterais deverãõ conter
numero de identificação da caçamba, nome 'e'- telefone da empresa
respônsável, com no mínimo' 10cm (dez céntí'metros) de altur,a;

§3°' - É terminantemente próibido utilizar a: caça'-mba ou vícülo coletór de
'entulho 'cortio instrumento de qualquer tipo de prõpaganda ou anúncio de
terceiros; 	 :
§40 	Deverão ser providenciadas medidas, que impeçam o acúïnuldde água
nas caçambas e a procriação dê vetores nocivos à saúde pública.,.

§' 5° 	Vedado a, - colocação, de materiais que possam ,entrar em
decomposição ou que exalem mau cheiro,' bem como os que sejam'nocivos
'à saúde' Pública..

As -"caça mbas' estacionárias, não deverão ser colocadas sobre o paseio ou
logradouro públicó, jamais deverá impedir o' trânsito de pedestres.

Art. 80. 	A 'localização da caçamba 'deverá, ser coloçada próximo ao.,-mèio fio,
. 	seguindo as,,orientações desse artigo: 	' 	. . 	.

§1° - A caçamba 'deverã 'ser posicionada a' no ' máximo ,0,20m (vinte'
centímetros) do mõio-fio, cóm seu lado maior paralelo  a este;

§21  - Devera ser observado o afastamento mínimo de 5m (cinco metros) de
qualquer esquina ou de pontos deônibus;

§3° - É proibida a instalação de, caçambas estaciôríáriàs em todos os'trechós
de vias públicas' onde o Códio N'aciônal de Trânsito e -à sinalização não
permitam o estacionamentO de veículos;

§4° - Em todos os'-'locais, em que possam as caçambas sugerir risco de,•'
danos e à segurança, de veículos e pedestres, sua colocação, proibida.

Art. 9°. A'. localização da caçamba estacionária na Via ou logradouro público de'erá
ser na frente dó imóvel produtor"do entulho.

"Parágrafo ,Único— Não havendo possibilidade da iocaliação mençionada
no:caut deste artigo, a Prefeitura Municipal de Agudos indicará outro locI
próximonavia pública;

Não será permitida a instalaçãô de duas ou mais caçambas no mesmo loca

Nos 	locais' õnde houver ,Ihorários epeçífl o s c '.de ,carga e descargà
colocação ou remoção dá,  caçamba devõrá obódecer a esses horários.

Dr2 	Tir2dontas'- Gfl - tenfro' Aáudos. SP - CEP 17120-000 - Fone: (14) 32628518 Fax: (14) 3262-8506 - e-mail: tesourariaagudos.sp.gov.br

CIPA REFEITURAr
AG•UD

Art. 12. O transporte das caçambas estacidnárias deverá seréfetuado por,  veículos
apropria dps, pertencentes às'-,-'pé rmissio

1
nárias'~.

Parágrafo Unico- As caçambas carregadas, ao serem 'transpõrtadas,
devérão ser totalmente cobertas por lona ou similar, devidamente fixada, dè
modo a não. permitir que sejam arrerhessados para fora, a carga, quando.
nelas,  transportadas.

Art. '13. 	Deverão ser, observadas, as medidas pertinentes ao Código de Posturas,
- especialmente quanto aos aspectos de limpeza do local, onde as caçambas,
"estivérem" estacionadas; bem corno os cuidados durante o translado da
mesma, para o caminhão de recolhimento

Art. 14. 	No decorrer da carga -e descarga dos veículos, deverão ser adotadas todas.
- 	 as precauções possíveis, de modo a não',gerar riscos a pessoas e aos

veículos em trânsito. 	 - 	 -

Art. 15. 	Quando em manobra de instalação ou retirada de caçambas,'os caminhões
deverão estar visivelmente sinalizados com uso de lanterna tipo "pisca
a!ertabem como conés réfletivos dispostos sobrea- pista de rolamento de
veículos.

Parágrafo Único- Nas situações consideradas corno manobra diflcult6sa,
tanto pelo movimento considerável de veícUlos e pessoas, quanto, pela
geometria da -via," poderá a ernprêsa transportadora 'requerer a' poio de
agentes da Secretaria Municipal de Defesa Civil e de' ,trânsito, com
antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) horas.

Art. 16.

Art. 17.

Logo, após a retirada da caçamba, a 'empresa transportadora deverá efetuar
a fim pezadoloca. 	 -

Caberá à empresa transportadora reparar eventuais danos causadôs "aos
bêns públicos ou privados durante, a: prestação dos serviços, sem préjuízo
das demais penalidades previstas nesta Lei, no Código de Trânsito Brasileiro
- CTB -, no Codigo de Posturas Municipais e demais leis pertinentes

Art. 18. 	As infràções às normas previstas nesta Lei 'geram ao infrator, as segui
penalidades: 	 ,-

Praca Tiradentes. 650 . Centrõ . Aqudos . SP - CEP 17120.000 . Fone: (14) 3262-8518 -'Fax: (14) 3262-8506 -e-mail: tesouraria@agudoS.SP.gOV.br

1

i4

 AGUDOS

E.FEIT

V 	Advertência por escrito notificando-se o infrator a sanar a irregularidade, no
prazo de 24 (vinte e quatro) horas, contadas da notificação

II. 	Aplicação de péna' de multa, 'aprëensão e/ou interdição;

IIL Não sanada a" ifregularidade, será aplicada multa no.. valor. de.
(Quinhentos) reais; ' f 	 . . 	 . 	....

a) após. 24 horas da la\(primeira)  multa e verificado o não ,cumprimento,

m 	 500novamente 	 quinhentas)  reais,

b) após 24 'hõras da.. 2a. (segunda). multa e verificado o não cúmprimento,
novamente a empresa sera multada em 500 (quinhentas) reais, 	-

c) apos 24 horas da 3a  (terceira) multa, caso persista a Tnfração, a empresa
tera seu alvará de funcionamento revogado pela Prefeitura Municipal de
Agudos

IV 	A pratica de reiteradas infrações podera acarretar na cassação do Alvará
de funcionamento pela Prefeiturà Municipal de Agudos, .com' a consequente
interdiçãõ da atividade.

Art. 19. .. As multas previstas no artigo antériordeyerão. ser recolhidas 'aos cbfres
municipais dentro cfe 1S-(quinze) dias decorridos a contar da data de
publicação. 	. 	. 	.. 	.. 	. 	.. 	. 	.,' 	'

Parágrafo .lJnico —Fica assegurado à dirélto de défesa,, no, prazo. de.
(cihco) dias, com efeito meramente devolútivo 	. .

Art. 20. 	'A .aplicação é a cobrançà das multas aplicadas, através.de Auto derfração
a apreensão de qualquer bem e a cassação do Alvara de funcionamento

- 	segurra o disposto no Codigo de Posturas Municipal e no Codigo Tributario
Municipal e outras Leis Complementares e/ou correlatas, sendo responsável
pela sua aplicação e ação fiscalizadora, o Setor  de Cadastro da Secretaria
Municipal de Fazenda

Art 21 	O Poder Executivo regulamentaras presente Lei no prazo de 90 (noventa)
dias após a sua aplicação,. definindo osprocedimentós a ela perUnentEs,"
di rim indo os, casos,  omissos..

Art. 22. Para o efeito desta lei, as,,e"mprõsas q'ué"opérarn no. rámo, terão orazo..d
90 (noventa) dias,  para regularizar sua situação a contar da data de su
publicação..

Prata Tiradentes, 650,- Centro -'Agudõs - SP ..CEP 17120-000.- Fone: (14) 3262-8518 - Fax: (14) 3262-8506 - e-mail: tesourariaagudos.sp.gov.br.

Art. 23. 	Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando a Lei n0:2'.702
de 29 de Julho de 1995 dc Lei n O  2.833 de 27 de Julho de 1997 e demais
disposições em contrário.

Agudds, 03 de Setêmbro de 2.019.

dos 	e ma tesouranacaudos sPraça Tiradentes, 650 Centro Au 	 2 	 p  govbr

Publicado em: 05 de setembro de 2019.
Páginas 02 a,07, do Diário Oficial Eletrônico de Agudos.